pembahasan mereka lebih mengedepankan akal, karena itulah mereka

mendapatkan gelar kaum rasionalis.3

Mu’tazilah merupakan aliran teologi yang dekat, bahkan bisa dikatakan

berafiliasi, dengan kekuasaan dinasti Bani Abbasyiah fase pertama. Karena

dekatnya, pada masa pemerintahan Al-Makmun (198 H – 218 H/813 M – 833 M).

Walupun Mu’tazilah ini merupakan gerakan keagamaan dan gerakan ini tidak

pernah menghunus pedang, akan tetapi pada saat ia mempunyai kekuatan ia tidak

segan segan menggunakan kekerasan dan tekanan tekanan terhadap pihak - pihak

yang menentangnya, sebagaimana yang telah terjadi dalam permsalahan tentang

1. Data Primer

Sumber data primer merupakan buku-buku atau kitab-kitab yang

memberikan informasi lebih banyak dibandingkan dengan buku-buku yang

lain..12 Adapun sumber primer buku-buku tentang mihnah yaitu : kitab Al-milal

wa al-Nihal karangan Muhammad ibn Abd al Karim al-Syahrastani (474-548

H/1076-1153 M), buku ini penulis anggap sebagai data primer, karena

memberikan informasi yang lebih komplit dibandingkan dengan kitab –kitab yang

lain, karena al-Syahrastani adalah salah seorang tokoh ahli sunnah yang menolak

paham – paham tentang terjadinya peristiwa mihnah. Ulama ini dianggap sebagai